云浮市科学技术局

[image: image1.png],ﬁ%

.&%?

云科函〔2025〕10号
关于组织申报2025年度云浮市

科技创新平台的通知
各县（市、区）科技管理部门、市直有关单位：

　　为推动科技创新和产业创新相融合，持续深入实施科创平台提质增效行动，夯实研发创新基础，助力“百千万工程”高质量发展。根据《云浮市科学技术局关于市工程技术研究中心建设管理办法》《云浮市科学技术局关于云浮市重点实验室建设与运行管理办法》等有关规定，现组织开展2025年度云浮市科技创新平台申报工作，有关事项通知如下：

　　一、申报方式

由符合申报条件的有关单位按照指南要求进行申报，经审核、推荐、评审等程序后择优认定（建设）。申报单位通过广东政务服务网云浮市科学技术局网上服务窗口对应服务事项在线申办，网址如下：（https://www.gdzwfw.gov.cn/portal/v3/index?region=445300）。
    二、申报流程

    （一）注册

申报单位登录广东省政务服务网，进入“云浮市科学技术局（市外国专家局）”综合服务窗口，按需选择“云浮市工程技术研究中心认定”“云浮市重点实验室建设审批”事项点击在线申办，将跳转到云浮市科技业务管理阳光政务平台（简称市阳光政务平台）申报。

首次申报的单位可在跳转至市阳光政务平台后进行注册，第一步需要注册身份为“申报单位”的单位帐户，注册完成后可生成单位管理员帐号。通过单位管理员账号，可为本单位项目申报人开设用户帐号。项目申报人获得帐号和密码个人信息后即可申报。

   （二）申报

   项目申报人在跳转后的市阳光政务系统在线填报申请书并上传相关材料（具体填报路径为：项目申报→填写申报书→新增项目申请→对应选择“市级工程技术研究中心认定”/“市级重点实验室建设”等专题），经单位管理员审核上报到所属科技管理部门。

    申报单位管理员应对项目内容进行严格把关，不符合申报要求和本单位实际的，应作退回修改或作不予提交处理。

    （三）审核推荐
    本次申报采取属地科技管理部门审核推荐的方式，申报项目必须通过所在县（市、区）科技管理部门审核推荐，市直单位直接提交到市科技局审核。各县（市、区）科技管理部门要按照相关规定和指南要求，对申报材料的完整性、真实性，以及申报单位财务状况等内容进行严格审查，择优推荐，不符合申报要求的，应作退回修改或作不予提交处理。

　　三、申报要求

　　（一）所申报的科创平台须符合《2025年度云浮市科技创新平台申报指南》（见附件1）的要求，附件信息栏上传的材料包括但不限于：

    1.上年度财务审计报告（需披露研发经费投入）。

    2.研发仪器设备原值证明材料（购置发票或专审报告）。

    3.研发活动证明材料（政府项目提供立项文件，企业自选立项课题证明材料提供项目立项报告、中期实施检查评价报告或结题验收报告等）。

4.产学研合作证明材料（已开展实施的产学研合作协议和研究成果证明）。

5.平台制度规范文件（现有组织框架、规章制度、运行机制等证明材料）。

6.研发人员佐证材料（劳动合同或社保记录、学历、职称证明材料等）。

7.科技创新平台建设可行性报告（根据系统所附的模板大纲撰写）。

    （二）申报人和申报单位信用记录良好，无违背科研伦理道德。

    （三）申报单位须对申报资料的真实性合法性负责，不得夸大与自身实力不符的技术、经济效益和社会效益等绩效指标，并提供真实性承诺函。

    四、其他要求

　　申报单位网上申报截止时间为2025年4月30日17:00; 各县（市、区）科技管理部门网上审核推荐截止时间为2025年5月9日17:00，市直单位直接提交到市科技局审核; 市科技局网上审核受理截止时间为2025年5月16日17:00,请严格遵照以上各审核期限，逾期不予受理。

　　五、联系方式

　　（一）项目申报问题咨询：产学研结合与基础研究科，何燕红，8921613。

    （二）网上申报系统问题咨询：市生产力促进中心，曾美娟，8921020。

附件：1.2025年度云浮市科技创新平台申报指南

      2.申报材料真实性承诺函（格式）

[image: image2.png]

                             云浮市科学技术局

2025年3月26日

附件1：

2025年度云浮市科技创新平台申报指南

为推动科技创新和产业创新相融合，持续深入实施科创平台提质增效行动，夯实研发创新基础，助力“百千万工程”高质量发展，2025年度布局建设一批市工程技术研究中心、重点实验室等高水平科技创新平台。

一、市工程技术研究中心认定

市工程技术研究中心（简称“市工程中心”）是主要依托本市综合实力和创新能力较强的单位组建的，具有较完备的工程技术综合配套试验条件，拥有一支高素质的研究开发、工程设计和试验的专业科技队伍，经费来源稳定并能提供多种综合性技术服务的工程技术研究开发机构。

依托组建单位

    企业、高校和科研院所。
（二）申报条件

1.基本条件
（1）工程中心依托的企业、科研院所和高等院校必须具有独立法人资格。

（2）申请组建的工程中心应配备管理负责人和技术带头人，专职科研人员不少于10人，其中中级职称（或本科以上学历）以上人员不少于30%。
（3）具备产学研合作基础，鼓励企业与高校科研院所签署协议联合共建。依托高校、科研院所建设的工程中心必须有良好的产学研合作基础。

    （4）具有较好的研发基础条件，具备进行工程化研发、设计和试验的综合能力，已有一批科技成果成功实现了工程化开发转化，有必要的场地和实验、检测、分析的工艺设备（不含生产设备），仪器设备原值不低于200万元。

（5）具有良好的运行机制，内部机构设置合理，分工明确，规章制度健全，管理模式高效。
2.分类条件

申请建立市工程中心的依托单位除具备上述基本条件外，不同类别还应当同时具备以下条件：

（1）企业类：
①企业经营和运行状况良好，具有较强的盈利能力和较高的管理水平，上一年度主营业务收入原则上不低于2000万元，可以提供组建工程中心需要的资金。

②企业建有专门的研发机构，有持续的研发投入，上一年度研发经费不低于企业年销售收入的3%，或不少于100万元（以上年度审计报告为准）。

③企业必须拥有2件以上有效的自主知识产权，包括：发明专利、实用新型专利、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种等。

新经济企业获得股权投融资300万元以上或上一年度研发经费投入高于300万元的，可不受企业规模及科研条件限制。
（2）公益类：

①能够保证工程中心的建设资金和日常研究开发经费。

②高校和科研院所单位近三年在该领域的研发经费总额不少于300万元（以上年度审计报告为准）。近三年承担过本领域科研项目，与企业开展产学研合作完成的标志性科研成果不少于1项。
③依托高校、科研院所组建的工程中心，必须拥有2件以上有效知识产权，包括：发明专利、实用新型专利、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种等。

④具有为同行业（领域）企业服务的经验，有较好的服务企业和行业的业绩。具备良性循环自我发展能力。

（三）认定方式

根据专家评估和审核结果，对符合条件的机构给予市工程技术研究中心资格认定。

  二、市重点实验室建设

市重点实验室是组织开展基础与应用基础研究、聚集和培养优秀科技人才、推进高水平学术交流、产出高水平科研成果的重要载体；是研究前沿与关键共性技术、提升自主创新能力和核心竞争力、推进战略性新兴产业高质量发展的重要平台；是国家重点实验室、广东省重点实验室的培育基地。根据功能定位和目标任务不同，市重点实验室分为学科类市重点实验室和企业类市重点实验室。
申报对象

高校、科研机构、企业或其他具有科技创新能力的独立法人性质的机构。
（二）申报条件

1.基本条件

（1）研究内容具有前瞻性，定位清晰，近中远期任务和目标合理；研究方向明确，符合国家、省、市科技发展战略和目标，自身优势和特色突出，重点解决地方经济发展中的重大科技问题。

（2）科技优势明显，在本领域、本行业处于省内先进水平；科研实力较强，能承担和完成国家、省、市级重大科研任务，产出高水平研究成果。

（3）具有结构合理的高水平科研队伍，固定在职科研人员应当在10人以上，其中，硕士及以上学历或具有高级职称人员应占固定在职科研人员的30%以上。

（4）有相对集中的科研实验场地且面积充足，相关领域的科研仪器设备原值不低于350万元。

（5）具备良好的科学研究和学术交流条件，有合理的科研组织体系、管理体制和运行机制。
2.分类条件

申请建立市重点实验室的依托单位除具备上述基本条件外，不同类别还应当同时具备以下条件：

（1）企业类：
企业类市重点实验室。依托研发投入力度大、科研活跃度高、研发条件好、科技创新实力强的企业建设，聚焦行业和产业关键共性技术，以提升产业核心竞争力、引领行业科技进步为目标，开展应用基础研究、先进工程技术及关键共性技术研究，实现技术创新和成果转化，提升行业技术水平。

企业类市重点实验室上年度主营业务收入不低于2亿元，近三年研发费用总额不低于1000万元（以上年度审计报告为准）。

（2）学科类：

学科类市重点实验室。依托高校、科研机构建设，面向学科发展前沿和重大科学问题，面向经济社会的重要领域，以提升云浮市源头创新能力、引领带动学科和领域发展为目标，开展战略性、前瞻性、前沿性基础和应用基础研究创造并获取新原理、新知识、新方法，推动学科和领域发展；开展关键共性技术研究，支撑产业技术创新。

学科类市重点实验室成员近三年以依托单位名义主持承担新立项的与市重点实验室研究方向相关的省市级及以上科研项目不少于3项，归属于依托单位的立项总金额不少于200万。

（三）立项方式

根据专家评估和审核结果，对符合条件的机构批准市重点实验室立项建设。
附件2：

真实性承诺函

云浮市科学技术局：

我单位承诺申报的“平台名称”，所提交的全部申报材料真实可靠，并保证不违反科技创新平台管理的纪律规定和不违背科研伦理道德。如我单位存在弄虚作假和违法违规行为，愿意全力配合相关机构、部门调查取证，如涉及资金支持的追回资金并承担相关法律责任。

                 负责人（签字）：

单位名称（公章）：

                                 年    月　　日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33KiHtNCTvMh0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46Qib0QTQDNTPsNTDxLRzzMjHxKTECMTPsMyPvQSMAMTHwPifveSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzK+FzZd7uLq0usXzLqhwra37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqPu7aQo6x7xuV90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSHvLC=xNC=0LivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCH0KS=yKSH2HCD4NiD3NiT2OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wLB3yLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsQSfsQDPsPzH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=yPTgRQ0ITXkEnX1IGVEf0QjYgMT4TcS=0Qzv1aTsGNUAnUib0KyL1MmUSMVg3VTwGQVD1J0YHXk=vbGkATEgqXh81cTb8R2IsZ2chJyAKQDInSyz1PkMjZlgMMzEgb1khdjQVRjEmT0YmTVoHczH8QFErb1n3azwFLDwuUWf8Z2kla1nxUDsIPT4lMlvqa0oFZUIKLFolUGk5XTsjLTQDZFgFSToHUjLvP1kDOVYEVEg2XWkFazY1UDg1aToWQ1IgQiYnQVf1Y2YEbh7yczQ1NDvualcOT0EKcjQNaVgOS18AYGgjQicNZ1ELazs5VmXxMl0nUCA3cWk4aiMBdh8Acjj8ZloGYxsmJ101XTQ3cVEFdiYgayE1ZDUVJ0UDXScsUTQBZx8hPkYONUjvRyfwXTIgaSYVYxs1dGMDRyAOa0YCcj4sQjc5Vh8vQ0Y1LSASQj0UciAzXjIpLGYgMCI1LGPyYFnvLD7yciUhR1ksUCIxMSUjQFgBL1HqRGYhKxsOZ1sRLDsCS1Q3MTvyQDYoXTMmdmYBQS0LVl4pa2=2LzwmUmAzUmcEaTMKaD8GYGYQUVQOS1kzMjEsaDUOOT4VSm=vdEUzdGY5MWY2QkcmcFz2Z1cDS0AEL1PxSigYaCgocG=uZyM1REonNUEoZDoCbxrqVGHqZ1MXUBryQ2gHZkEoKzn8YWk3ckDzQkQnbDn8Q0EnSjcFK2f2QUYmRGkILV0LYCAmSFkZUGIKUjQXZjTwLkMHcTQoXl4TKzs4bFYyZFH0VVgQUEMEcWUVK18JZVcBU2UHRUDqMDr1J1MvVTkmZVwuPi0BSVkVMWojMl4JXiEgLEMoZiADXiYtY1cLMiAtZikzaVg3PV4pKzHqMjInM0MVPUIlM2AVZTchRW=2K1sgZCYpbFMVdGXuRkc0MjzvZh7yUUQCUjkFaTEuLTQqbzUATTgTRzwNZFn1RSUEcmglYlERVWkSRW=udTMoUmPqdlIITSMGcmYgKzMtNF0uTjIxPTcTK2nvaUUYRUPwTDcpNDgPbFUkVEEDRGQLSkIvZEE2LlEmZUIIUVokSWYqUGolcSkjaUDqJ2o0by=qa0ACSFcNdmAjT2oXYzYXRz44a0D2XmYSQyIFYFwpP0H8Lj3yclUyTDMNPmk1TzQgQGo0TkYsUSYmckASUToNUkYQQjUzMzMhdl45QzYuZmQNRmYAP0U4L1cMSFcYamUWQmTyQ1HuajU2ZSIXNEE4ZTXxRGfwXkYGKz8MVkoEPkoGSkcRNVHxZDUXVmgCLEMQLEkpXkYRbEYjTUULPWnvclHzSF8FaWQSRmYrSmgOdjMDTmgRTTHzLDb2XR81dGYNZFj8LjYDRB8mczYPcmHwaVgpZUAxLjcJSDz8R1IFR2UzdTbqMDzqPVEFclHvbGYCQWMKVUIqXWn8S1ENcVzwaVkpZkfyXT70NTY4RyEnMCkMNFYlJ2AYUiAFUG=2Ml7wdkE5PWAPaFDvNC05LCQXdScDRTQTbiEEU1QxK2bzRkL3c1r8MFk3ZlDyRyzqZjTqclkWRWUVRR8oTUcgb18qS2YoZ2nqST0MaUYMTlQjZEIhQTEtLSc5LWYDPUcnP2AoLGY1TDT3dCEQPmMGR2UMQ2MnQSfuSlUGTjglRUkJYW=8MSEGcWQzVmY1Lz4hLD8tL0ogb0IrXmYXL0EKahsKZjURbmUza1H4XkANMj8ldkEhLl4TLCQFQkAJcCElYkIUYSktJxrwVUMCNWM2VUAgXl0nQy=vMTYjblwgaVr3Zy0KZjEiNDMIYFYscTMTR1juRF8TQT0USGcLb1E3TjwlOVX0aS0pMizxcV3vcEkjRzcNZTD8ZGIVaVEHLTEydUUHZCz1YyUgP0LzcSzyLGc0TSL3VlIVLjglSD7uQyfvdkQuLlYAS2Y0ZTozX2QAZRshZTc4RGMIJ2otZCInaVEIXjn1aDQXcWAUdjcQci0vQC0tRyD3dWglTCUhLCkWPmfuTGUKU0IWPyIMRGkxRFgIUVURRGg3akYETFEpYzwqZFQ5JxshTzEtZmU4LFQNTjEPUjMDJ0AFLmIDXSgRZWAjaDghLyYHUWoUaVUjUVoSXmYidGYLSCfvMF0CTjsOLDLydUb3Qh83REQ5Mj8gQDTvUCQnUkYZYTQXNFwOP17vTy=zXWYpZVEWaUEhb2AETEQvaEQHdR82XigDKzn3cmPwckEnXmUQT1URTlQnaBszTyMuU0kVcUb4aCcKbEogaSICYWHvSz8MUlTuakUOQV8iLlcnRDMCYVD1XSQkPVECVEf8aC0McmoQSEgjS2TwLT0LaDMzUij3UWb0aiYsQWkTVFMxVEPyTjQLXSbwVFcTMTgKVmcqMGb1TCYhZDvxUmYTQjglUFojSWMpc1EYSD4XXWgoY0MKcWYVLEgBUD0FUyglZz34KzglbCL4Syk5SFogUEQ1OT0TciYOP18POVQRPTUIMD4vMV7vQjfuNELxUSIvSDDxQzMsQmQAZDfucjwnay=8UDcLcVEWOTMBbmX2Y2orPToDXmARTzsAdGoOQTYQS2YPOTk0QUcMaDgMbjjxSD0rSickS1c4LloXTlXzVFckZDECTGYxK2YOdGP8MF72Zh8nOWctUB8DSEQsSlE0TmfvSiYnYjoqRDg3XVIxbh8xS1sjMmAncGgvSB82VRsWSkfzLlH0RFMIX0USTT8BcjoYJyH3UjnwXkggdmU5PkMhQS=vMyHvLi=vNCDvLCj2NCj4MivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9XiEhLCH1XyUjLy=

[image: image3.png]g